
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

CCoommuunnee  ddii  AAllaassssiioo  
Riviera dei Fiori 

www.comunealassio.it – comune.alassio@legalmail.it 

SETTORE 2° - SERVIZI ALLA PERSONA 

UFFICIO PROTEZIONE CIVILE - SEZIONE 

AMMINISTRATIVA  

 

 

 
 

OORRDDIINNAANNZZAA  NN°°  442288  DDEELL  1133//1100//22001166  
 

 
 

Oggetto: Norme di autoprotezione a salvaguardia della propria persona da 

adottare da parte dei cittadini in relazione a diverse possibili situazioni 

di rischio e sospensione di attività in caso di allerta meteo.  

 

IL SINDACO 
 

VISTE: 
- la Legge 24/02/1992 n.225 “Istituzione del Servizio Nazionale della 

Protezione Civile” che individua le competenze del Comune e le 
attribuzioni del Sindaco in materia; 

- il Decreto Legislativo 31/03/1998 n.112 sul conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti Locali, in 
attuazione del Capo 1 della Legge 15/03/1997 n.59; 

- la Legge Regionale 17/02/2000 n.9 “Adeguamento della disciplina e 
attribuzione agli Enti Locali delle funzioni amministrative in materia di 
Protezione Civile ed Antincendio”; 

- il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n.33 del 26/04/2012; 

 
PREMESSO che in data 15/10/2015 è entrato in vigore il nuovo sistema di 
allertamento meteo approvato con la Delibera di Giunta regionale n.1057 del 
06/10/2015, con il quale la Regione Liguria passa al sistema di allertamento con 
colori per il rischio idrogeologico, idraulico e nivologico, in particolare adottando 
le seguenti novità:  

a) la sostituzione della denominazione numerica delle allerte (ex allerta 1-2) 
con una scala cromatica che identifica le criticità e il livello di allerta; 

b) il passaggio da due livelli di allerta (ex 1 e 2) a tre livelli (gialla, arancione 
e rossa), con le conseguenti attivazioni pianificate e diversificate sulla 
base dello scenario previsto; 

c) l’ emissione di allerta idrogeologica per temporali a seguito della 
previsione in termini di probabilità di accadimento dei rovesci/temporali 
forti, anche organizzati e/o stazionari – l’allerta per temporali è strutturata 
in due soli livelli (giallo e arancione, quest’ultimo individuato come livello 
massimo per tali fenomeni) quando tali fenomeni NON sono inseriti in un 
contesto di piogge diffuse;   
 

CHE è necessario informare tutti i cittadini sulle norme comportamentali, quali 
misure precauzionali individuali, da osservare in  situazioni di emergenza di 
Allerta Meteo;   



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 
 

O R D I N A 
 

All’attivazione dell’Avviso di temporali o dello stato di Allerta 
(GIALLO/ARANCIONE/ROSSO) tutti i cittadini devono osservare, le 
seguenti norme comportamentali che costituiscono misure precauzionali 
di protezione civile (NORME DI AUTOPROTEZIONE DELLA POPOLAZIONE 
- ex DGR 746/2007): 

 
a) Prima dell’evento meteorologico previsto  

- Verificare con attenzione le mappe delle aree inondabili del Comune di Alassio 

per conoscere il rischio della  zona in cui abiti 

- Tieniti informato sulle criticità previste sul territorio e le misure adottate dal 

tuo Comune, verifica gli aggiornamenti sui siti: www.comunealassio.it, sulla 

pagina Facebook della Protezione Civile di Alassio  e sui pannelli luminosi 

installati sul territorio 

- Valuta  se mettere al sicuro l’ automobile o altri beni 

- Se ti devi spostare valuta prima il percorso ed evita le zone allagabili 

- Proteggi i locali che si trovano al piano strada e chiudi le porte di cantine, 

seminterrati o garage (solo se non ti esponi a pericoli) 

- Condividi quello che conosci  sull’ allerta e sui comportamenti corretti: la 

diffusione di informazioni sul rischio alluvione è una responsabilità collettiva, a 

cui tutti dobbiamo contribuire 

 
b) Al verificarsi e durante l’evento meteorologico: 
 
DURANTE L’ EVENTO: se sei in luogo chiuso 

- Non metterti in movimento per nessuna ragione al fine di limitare il grado di 

esposizione al rischio 

- Non dormire nei piani seminterrati ed evita di soggiornarvi 

- Se ti trovi in locale seminterrato o al piano terra, sali ai piani superiori. Evita l’ 

ascensore: si può bloccare 

- Non scendere in cantine, seminterrati o garage per mettere al sicuro i beni: 

rischi la vita 

-  Non uscire assolutamente per mettere al sicuro l’ automobile 

- Aiuta gli anziani e le persone con disabilità che si trovano nell’ edificio 

- Chiudi il gas e disattiva l’ impianto elettrico. Non toccare impianti e 

apparecchiature elettrici con mani o piedi bagnati. 

- Non bere acqua dal rubinetto: potrebbe essere contaminata 

- Limita l’ uso del cellulare: tenere libere le linee facilita i soccorsi 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

- Tieniti informato su come evolve la situazione, segui le indicazioni fornite dalle 

autorità e verifica gli aggiornamenti sui siti: www.comunealassio.it, sulla pagina 

Facebook della Protezione Civile di Alassio  e sui pannelli luminosi installati sul 

territorio 

- Ricordati di tenere a portata di mano: documenti personali, l’ eventuale elenco 

dei medicinali abituali e una torcia in caso di black out elettrico 

DURANTE L’ EVENTO: se sei all’ aperto 

- Allontanati dalla zona allagata: per la velocità con cui scorre l’ acqua anche 

pochi centimetri potrebbero farti cadere 

- Abbandona la viabilità a forte pendenza 

- Raggiungi rapidamente l’ area vicina più elevata  

- Fai attenzione a dove cammini, potrebbero esserci voragini, buche, tombini 

aperti ecc. 

- Evita di utilizzare l’automobile, anche pochi centimetri d’acqua potrebbero farti 

perdere il controllo del veicolo o causarne lo spegnimento: rischi di rimanere 

intrappolato 

- Evita sottopassi e ponti: sostare o transitare in questi luoghi può essere molto 

pericoloso 

- Nel caso di mareggiata evita la sosta presso molo, spiagge e scogliere dove 

possono giungere le onde 

- Limita l’ uso del cellulare: tenere libere le linee facilita i soccorsi 

- Tieniti informato su come evolve la situazione e segui le indicazioni fornite dalle 

autorità  e verifica gli aggiornamenti sui siti: www.comunealassio.it, sulla 

pagina Facebook della Protezione Civile di Alassio  e sui pannelli luminosi 

installati sul territorio 

 
2) All’attivazione dell’ Avviso di Allerta ARANCIONE/ROSSO i Dirigenti 
Scolastici e i Responsabili Scolastici devono adottare le norme 
comportamentali che costituiscono misure precauzionali di protezione civile 
previste nei piani di emergenza interni, relativamente agli scenari di rischio 
prospettati in caso di allerta meteo per gli edifici scolastici; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 
DISPONE 

 
la trasmissione della presente ordinanza a: 
 Prefettura di Savona 

Comando Polizia Municipale di Alassio 
Commissariato di PS di Alassio 
Comando Stazione Carabinieri di Alassio 
Regione Liguria, Settore Protezione Civile 
Provincia di Savona, Settore Protezione Civile 

 
Il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art. 21 bis L. 
241/90 
 

 

 

 

 

 

 

Il Sindaco del Comune di Alassio 

CANEPA ENZO / ArubaPEC S.p.A. 

 

 

 

 

 


